甘红发〔2024〕22号

关于举办第二届博爱陇原志愿服务项目

大赛的通知

各市（州）党委社会工作部、宣传部，教育局、卫生健康委，团

委、红十字会：

为深入学习贯彻习近平总书记关于志愿服务工作的重要指

示精神，扎实推进“结对帮扶·爱心甘肃”工程建设，深化拓展

中共甘肃省委社会工作部
中 共 甘 肃 省 委 宣 传 部
甘 肃 省 教 育 厅
甘 肃 省 卫 生 健 康 委 员 会
共 青 团 甘 肃 省 委
甘 肃 省 红 十 字 会

— 1 —

新时代文明实践中心建设，助力全省志愿服务工作项目化、品

牌化发展，决定举办第二届博爱陇原志愿服务项目大赛，现将

有关事宜通知如下。

一、大赛主题

“博爱陇原 志愿同行”。

二、大赛组织机构

（一）主办单位

省委社会工作部、省委宣传部、省委直属机关工委，省教育

厅、省卫生健康委，团省委、省红十字会。

（二）承办单位

兰州城市学院，甘肃省红十字基金会，兰州市红十字会。

（三）组织委员会

由主办、承办单位领导和相关人员共同组成，组委会秘书处

设在省红十字会组织宣教处，负责大赛筹备举办、宣传动员、组

织协调、会务保障等工作。

（四）评审委员会

由志愿服务领域专家学者、相关单位负责同志、优秀志愿者和

志愿服务组织代表等组成，负责大赛评审和决赛赛前培训等工作。

三、参赛范围

参赛项目需连续实施2年以上，服务内容为党的创新理论宣

讲、为民惠民政策宣传、文明新风培育、道德实践养成、应急救援、

应急救护、人道救助、宣传推动无偿献血、造血干细胞捐献、遗体

— 2 —

和人体器官捐献、乡村振兴、卫生健康服务、教育促进、社区服务、

养老服务、生命教育等社会民生和人道服务领域，成效显著、社会

反响良好、具备可持续发展能力的优秀志愿服务项目。

本次大赛以各主办单位和市（州）为单位推选参赛项目，每

个主办单位最多可推荐4个项目，每个市（州）最多可推荐5个项

目。各市（州）项目推荐工作由当地红十字会牵头，联系党委社

会工作部、党委宣传部、教育局、卫生健康委、团委等单位共同

推荐，项目申报截止2024年4月21日，初赛项目总数不超过100个。

四、赛程安排

大赛分为宣传报名、初赛、赛前辅导、决赛、孵化培育、项

目推介和评树典型六个阶段。

第一阶段:宣传报名（4月3日—21日）

大赛组委会负责对大赛活动进行宣传，提高大赛知晓率，为

大赛进行全面预热；组织各主办单位、市（州）通过网络邮件形

式提交项目申报材料，收集整理、审核项目申报书及参赛项目

基础信息。省红十字会以网络会议形式进行宣传动员和赛前专

项辅导。

第二阶段:初赛（4月22日—26日）

初赛采取书面评审方式进行，由大赛秘书处组织大赛评委

会依照初赛评审办法，对参赛单位提交的项目申报书进行评审，

最终确定50个项目入围决赛并发布入围名单。

第三阶段:赛前辅导（5月初）

— 3 —

由各主办单位负责对各自推选项目进行赛前辅导。

第四阶段:决赛及颁奖典礼（5月上旬）

决赛通过现场路演答辩的方式进行，每个项目按照分组和

抽签顺序进行比赛，路演限时5分钟，评委提问及选手答辩限时

3分钟。大赛评委会依照决赛评分规则，对所有项目进行打分，

满分100分。最终按照参赛项目成绩高低决出金、银、铜及优秀

等相应奖项。决赛结束后举办颁奖典礼，并邀请主办单位有关

领导为获奖项目、团队和个人颁奖。

第五阶段：孵化培育（2024年底前）

获金、银、铜奖项目将优先推荐参加全国红十字志愿服务项

目大赛、全省青年志愿服务项目大赛，全部纳入甘肃省红十字

会第十四期志愿服务项目培育计划，省红十字会将给予培育资

助金支持；主办单位将面向获奖单位组织开展项目管理、团队

建设等赋能培育。

第六阶段：项目推介和评树典型（2024年底前）

大赛结束后，大赛组委会将优秀获奖项目汇编成册，作为全

省志愿服务项目精品案例，在每日甘肃网、新甘肃客户端、视听

甘肃客户端等平台进行集中展示，广泛传播志愿服务项目化成

果，评树志愿服务先进典型。获奖项目全部纳入甘肃省红十字

基金会“博爱陇原 志愿同行”项目库，为获奖项目和组织的长

期孵化提供赋能培育和经费筹集支持。

五、大赛奖项设置

— 4 —

大赛设金奖6个、银奖10个、铜奖14个、优秀奖20个，最佳

路演风采奖3个（个人），优秀组织奖5个（单位）。金、银、铜奖

项目将纳入“博爱陇原 志愿同行”甘肃省红十字会第十四期志

愿服务项目培育计划，分别给予8000元、5000元、3000元的项目

培育资助金。项目培育资助金由省红十字会支持，赛后拨付各

获奖项目团队，专项用于获奖项目2024年项目实施。

六、工作要求

（一）周密安排部署，坚持开放办赛。各主办单位、各市

（州）要高度重视、精心组织、广泛宣传，积极动员有关部门、

高校、企事业单位、新闻媒体、社会组织等参与，不断提升大赛

专业化科学化水平，增强大赛评审透明性、公开性。申报项目时

要严格把关，确保入围项目质量。

（二）贴近基层需求，靠前服务指导。要坚持面向基层、面

向最易受损群体，围绕人民群众急切需求，发掘、推报、培育一

批适合基层实际、具有引导价值和时代特色的优秀志愿服务项

目。坚持“以赛代训”，通过赛前辅导、交流培训、培育支持等，

加强对基层优秀志愿服务项目和志愿服务组织的支持和引导，

助力其长远发展。

（三）聚焦示范带动，做好经验推广。要充分发挥大赛示范

带动作用，把大赛打造成我省志愿服务工作的成果展示平台、

示范带动平台和宣传推广平台，引领广大志愿者和志愿服务组

织聚焦党和国家中心工作，积极投身新时代文明实践、应急救

— 5 —

援、应急救护、人道救助、乡村振兴、助老助残、社区服务等领

域，为全面建设社会主义现代化幸福美好新甘肃贡献志愿力量。

联 系 人：张雅文  张浩天

联系电话：0931-4818203

电子邮箱：gshhzxc2005@126.com

附件：1. 第二届博爱陇原志愿服务项目大赛项目申报书

2. 第二届博爱陇原志愿服务项目大赛参赛汇总表

中共甘肃省委社会工作部     中共甘肃省委宣传部

甘肃省教育厅        甘肃省卫生健康委员会

共青团甘肃省委           甘肃省红十字会

2024年4月3日

— 6 —

填  写  要  求

1.项目名称应简明、准确，填写项目全称。

2.每个项目限报一名负责人。

3.项目概述、项目目标、实施成效等栏目的填写，要简明、

准确，如实反应项目的真实情况。

4.本申报表须用A4纸，仿宋小四号字，双面打印，左侧装订

成册。

— 8 —

一、参赛报名表

申报项目 （请填写项目全称）

申报组织 （请填写项目申报组织全称）

推荐单位 （请填写推荐单位全称）

申报渠道 □主办单位推荐 □市、州推荐 □其他

项目类别

□应急救护 □“三献”服务 □人道传播

□社区治理 □关爱少年儿童 □为老服务

□阳光助残 □卫生健康 □教育促进

□文明实践 □应急救援 □其他

项目实施时间     年   月至     年   月，共计（   ）个月

二、项目基本信息

项目概述

简述项目旨在解决的社会问题、所针对的目标人群、具体服务

内容、项目的起止时间等（200-500字）。

— 9 —

项目目标

简述项目的主要目标，以及项目服务内容与目标实现的关联

性。（300字以内）

实施成效

简述过往项目实施情况、服务次数、接受服务对象范围和人数

及反馈等相关内容（200-500字）。

服务对象

收获

志愿者

收获

过去两年共开展服务（ ）次，参与志愿者共（ ）人，服务

对象（ ）人

2024年计划开展（ ）次，每次平均参与志愿者（ ）人，服

务对象（ ）人

— 10 —

运行模式

简述项目运行和志愿者管理模式。志愿者如何招募，是否有必

要的服务能力培训，项目活动过程是否有监督、有考核，是否有经

费支持以及如何管理使用，是否有风险防范机制，如何开展资源整

合和宣传推广等（800-1000字）。

— 11 —

创新创意

简述项目的亮点和特色，是否能够运用创造性思维和方法提

升服务成效（200-500字）

社会影响

简述项目在当地具有的社会影响力，包括新闻媒体报道、获得

奖项、荣誉等（200-500字）

可持续性

简述项目是否具备长期实施的可持续发展能力，包括团队能

力和项目的可持续性（200-500字）

— 12 —

三、组织（团队）情况

组织（团队）名称

业务主管单位 (如没有相关主管单位，可填“无”)

统一社会信用代码

（机构代码）
(如没有，可填“无”) 成立时间       年    月

简述组织（团队）宗旨、活动品牌、在当地志愿服务领域发挥作用情况，重点阐

述是否具备开展所申报项目的必要能力及基本条件（200-500字）。

曾获何种奖励

（限填三个）

**年

**年

**年

项目负责人信息

姓名  性别  年龄

学历  政治面貌  手机号

工作单位及职务

— 13 —

负责人简介

（100-200字）

核心成员姓名  政治面貌  工作分工

核心成员姓名  政治面貌  工作分工

核心成员姓名  政治面貌  工作分工

外部合作机构、团队信息（限 3家）(选填)

机构、团队名称 支持事项

 （150字内）

 （150字内）

 （150字内）

四、项目资金情况（单位：元）

户    名 （如无注册登记，请填写挂靠组织户名）

银行帐号 （如无注册登记，请填写挂靠组织帐号）

开 户 行 （如无注册登记，请填写挂靠组织开户行）

资金

来源

2023年

以来收入

资金

财政资金（含福彩资金）

国内捐赠

国外资金

其他资金

资金收入合计

附件 2

第二届博爱陇原志愿服务项目大赛参赛汇总表

申报单位（盖章）： 填报人： 联系电话： 填报时间：

序号 项目名称 项目负责人 联系电话 项目类别

—
 15 —

甘肃省红十字会办公室                    2024年 4月 3日印发

— 16 —

	页 1
	页 2